istiusmodi matrimonii ac filios ex his susceptos extrudi iubet,
omnesque dicto paruere. purgatus populus ueteris legis ritu agebat.
5 ceterum Esdram nihil super refienda urbe egresso comperio, credo
potiorem curam ratus plebem corruptis moribus reformare.

11 Erat ea tempestate apud Babyloniam Neemias minister 5
regius, gente Iudeus, Artaxersi merito obsequiorum carissimus.
2 is Iudeos percontatus, quis paternae urbis status esset, ubi com-
perit in isdem ruinis iacere patriam, totis sensibus conturbatus
cum gemitu multisque lacrimis orasse ad Deum traditur, delicta
3 gentis suae reputans, misericordiam diuinam efflagitans. igitur 10
cum eum rex inter epulas maestum extra solitum animaduer-
tisset, poposcit ab eo causam dolorum ut exponeret. tum ille
aduersa gentis suae et ruinam ciuitatis deflere, quae iam per annos
fere ducentos et quinquaginta solo strata, malorum testimonium,
spectaculum inimicis praeberet: daret sibi eundi et restituendae 15
4 eius potestatem. paruit rex piis precibus, statimque eum cum
praesidio equitum, quo tutius iter ageret, dimisit, datis ad praetores
epistulis ut necessaria praeberent. is cum Hierosolymam
peruenisset, uirilim populo opus urbis distribuit, et certatim iussa
omnes curabant. iamque ad medium machinae processerant, cum 20
5 flagrante inuidia gentium uicinae urbes conspirant opera inter-
rumpere Iudeosque ab aedificando deterrere. sed Neemias, dispo-
sitis aduersum incursantes praesidiis, nihil territus copta expli-
cuit: consummatoque muro et ualuis portarum perfectis, per 25
familias construendis interius domibus urbem dimensus est.
censuitque populum mimime urbi parem, neque enim amplius
quam ad quinquaginta milia promiscui sexus atque ordinis reperta:
6 tantum ex illo quondam inmani numero frequentibus bellis ab-
sumptum aut captiuitate detentum. nam olim hae duae tribus,
quarum hoc residuum fuit, cum ab his decem tribus separatae 30
sunt, ccc et xx milia uirorum armauerant. a Deo ob peccatum

10 Neh. 2. 20 Neh. 3 sqq.

2 ritu *de Prato*: ritū *Pb* 5 Nehemias *Drusius* 6 artaxersi *P*

10 misericordiamque *b* 14 et sexaginta *Sigonius* 20 cum flagrante] conflagrante *P* 22 Iudeos *b* || dispositis *b*: depositis *P* 24 muro *Sigonius addidit*, possis etiam opere 25 dimensus *Galesinius et Giselinus*: dimissus *P* 31 clxxx *Sigonius* || a Deo *de Prato*; adeo *edd. priores*

internectioni et captiuitati datae ad hanc usque paucitatem denerant. sed haec, ut dixi, plebs duarum tribuum fuit: decem uero 7 prius deductae per Parthos, Medos, Indos atque Aethiopas dispersae numquam in solum patrum regressae, hodieque barbararum gentium imperiis continentur. sed consummatio restitutae urbis xxx et ii imperii Artaxersis anno refertur. a quo tempore 8 usque ad Christi crucem, id est Fufium Geminum et Rubellium consules, anni cccxc et viii: ceterum a restitutione templi usque in euersionem, quae sub Vespasiano consule Augusto per Titum 10 Caesarem consummata est, anni cccc lxxx et iii. praedictum id 9 olim est a Daniele, qui ab instauratione templi usque in euer- sionem lx et viii hebdomadas futuras pronuntiauerat. a die autem captiuitatis Iudeorum usque in tempus restitutae ciuitatis fuerunt anni cclx.

15 In hoc temporum tractu Esther atque Iudith fuisse arbitra- 12 mur: quarum quidem actus quibus potissimum regibus conectam, non facile perspexerim. nam cum Esther sub Artaxerse rege refe- ratur, porro duos huius nominis Persarum reges fuisse reppererim, multa cunctatio est cuius haec temporibus applicetur. mihi tamen 2 uisum est huic Artaxersi, sub quo Hierosolyma est restituta, Esther historiam conectere, quia non sit uerisimile, ut, si sub priore Artaxerse fuissest, cuius tempora *Esdra* complexus est, nullam tam illustris feminae mentionem retulisset, maxime cum ab illo Artaxerse inhibitam templi aedificationem, sicut supra 25 memorauimus, constet: neque Esther passura fuerit [tum], si in illius matrimonio tum fuissest. nunc gesta edisseram. erat ea tem- 3 pestate regi in matrimonio Vastis quaedam, mirae femina pulchri-

10 Dan. 9.

1 datā P 3 deductae nos: ductae P, abductae de Prato 4 sunt regressae b 6 ii] dno P || artarxersis P 7 Fufium P: Fusium b || Geminum b || rebellium P, em. de Prato 8 malim cons̄. (sic cod.) § (i. e. sunt) anni 14 post cclx est in P spatium uacuum quindecim fere litterarum 15 nhoc P initio noui versus, Hoc b || Esther Drusius: hester P et sic deinceps 17 artarxerse P, item u. 22 et 24, et artar- xersi u. 20 18 reppererim scripsi: repperi P 21 quia non sit scripsi: qui an̄ fuit P, quae ante fuit b || uerisimilis b 22 tempora Esdra de Prato: tēprā P 24 sic supra P 25 utrumque tum de Prato delcn- dum censem, nos prius saltem inclusimus

tudinis. cuius cum formam omnibus praedicaret, die quodam, cum publicum conuiuium dabat, adesse reginam demonstrandae 4 pulchritudinis gratia iubet. illa uero stulto rege consultior, pudens uirorum oculis spectaculum corporis praebere, iussa abnuit. qua contumelia barbarus animus permotus uxorem matrimonio ac regia 5 depellit. igitur cum in locum eius puella regis coniugio quaeretur, reperta est Esther ceteras specie uincere. haec Iudea ex tribu Beniamin, utroque parente orba, a Mardochaeo patrueli 6 fratre educta. cum ad regales nuptias duceretur, mandante educatore genus *et* patriam occultauit, admonita ne paternarum tradi- 10 tionum immemor, etsi in matrimonium alienigenae captiuia succe- 7 deret, gentilium cibis participaret. igitur iuncta regi breui, ut fit, ui pulchritudinis totum eius animum facile cepit, adeo ut eam aequatam imperio insigni regio, ueste purpurea donaret.

13 Qua tempestate Mardochaeus inter proximos regis erat, pro 15 uirili portione negotiorum familiarium curator. is compositas a duobus spadonibus regi insidias prodiderat, atque ex eo carior 2 summisque honoribus donatus. erat ea tempestate regi Aman quidam perfamiliaris, quem aequatum sibi adorari more regum praeceperat. id Mardochaeus unus ex omnibus facere fastidiens 20 3 odia Persae in se grauiter accenderat. igitur Aman ad perniciem Hebraei animum intendens regem adit affirmatque, esse in regno eius hominum genus prauis superstitionibus deo hominibusque inuisum, externis legibus uiuens, dignum exitio: rectum esse omnes huius gentis internectioni dare, exque eorum bonis inmensas 25 4 opes pollicetur. facile id barbaro persuasum: edictum emittitur Iudeos necandos, missique continuo qui per omne regnum ab India usque Aethiopiam promulgarent. id ubi Mardochaeo compertum, consciisis uestibus sacco obuoluitur conspersusque cinere pergit ad regiam, ibique eiulatu multo cuncta questibus replet: 30 facinus indignum immeritam gentem perire neque ullam pereundi

6 Esther 2. 18 Esther 3. 28 Esther 4.

8 mardochoco *P* || patruele *b* 10 et *om. P*, *ac b* || ammonita *P* 13 coepit *P* 14 aequatam sibi imp. *malebat Vorstius* 15 mardocheus *P*, *et sic deinceps* 18 amman *h. l. P*, *sed alias aman*; Haman *b* 21 pernitiem *P* 22 intendens *b*: incendens *P* || adiit *Pb* 27 omnē *P* 28 promulgarent *P*: edictum promulgarent *b* 30 regiam *P* *et de Prato*: reginam *b*

causam dari. Esther lamentantis voce excita rem, ut erat, cognoscit. tum uero anceps consilii, quia adeundi regem potestas non erat — etenim more Persarum reginae introire ad regem nisi accersitae non licet, nec tamen, cum fuerit regi libitum, sed statuto tempore admittitur — et forte tum ita euenerat, ut diebus xxx proximis separata a conspectu regis Esther haberetur. igitur audiendum aliquid pro ciuib[us] rata, etsi certa pestis adesset, pulchro in negotio occumbere parata, inuocato prius Deo, aulam regis ingreditur. at barbarus re insolita percussus, paulatim blandimento muliebri delinitus, postremo ad cenam reginae perducitur, unaque cum illo Aman ille regi carus et Iudaeae genti infestus. igitur cum iam post epulas multis poculis conuiuium calere coepisset, Esther genibus regis aduoluitur, gentis suaे perniciem deprecatur. rex uero nihil se petenti, si quid ultra peteret, negaturum pollicetur. tum Esther arrepto tempore Amanis mortem flagitat in ultionem gentis, quam perditam cupierat. sed rex amici memor paulisper cunctatus deliberandi gratia modicum secessit. deinde regressus ut uidit Aman reginae genua complexum, succensus ira et appetitam reginam clamitans, morte eum affici iubet. et tum regi compertum, poenam crucis per Aman Mardochaeo paratam. ita Aman eaedem cruci affigitur, omniaque bona eius Mardochaeo data Iudaeique sunt absoluti. Artaxerses regnauit annos duos et LX, eidemque Ochus successit.

Huic rerum ordini recte Iudith actus conseram: traditur enim post captiuitatem fuisse, sed quis eo tempore Persis regnauerit, historia diuina non edidit: regem tamen, sub quo illa gesta sint, Nabuchodonosor nuncupat, non utique eum, qui Hierosolymam ceperit. sed nullum hoc nomine post captiuitatem apud Persas regnasse reperio, nisi si ob inpotentiam et pariles conatus quicun-

6 Esther 5. 13 Esther 7. 24 Judith 1.

8 parata *de Prato*: parat *Pb* || dō *P corr. 1 m. ex dnō*: Domino b

9 perculsus *b* 10 coenam *b* 11 gentis *P*, em. *Galesinius* 13 per-

nitiem *P* 17 cunetatur deliberandique *b* 18 ut uidit *Sigonius*: uidit *P*

20 compertum erat *b* 21 eadem *P*: eidem *b* 22 artaxerses *P*

23 LX *P*: xl *Sigonius*; contra *de Prato censem infra anni II et XL (pro*

duo et xx) scribendum esse 24 conseram *P*, ut *coni. Drusius*: conferam *b*

26 gesta sunt malebat *de Prato* 29 inpatientiam *P*, em. *Sigonius*

|| quicunq. *P* et *Sigonius*: quicum *b*

3 que ille rex Nabuchodonosor a Iudeis uocatus est. plerique
 tamen Cambyses, Cyri regis filium, putant, eo quod uictor Aegy-
 ptum atque Aethiopiam penetrauerit. sed huic opinioni eadem sacra
 historia repugnat: nam duodecimo regis illius anno Iudith fuisse
 4 signatur. porro Cambyses non ultra viii annos rerum potitus est. 5
 unde, si in historia opinari licet, sub Ocho rege, qui post Artax-
 xersen secundum fuit, haec gesta crediderim: idque uel ex hoc
 conicio, quod idem Ochus, ut *in saecularibus legi*, natura immitis
 cupidusque bellorum traditur. nam et arma finitimus intulit et
 Aegyptum, quae ante multos annos descivuerat, bello recuperauit. 10
 5 quo tempore etiam sacra eorum et Apim in deum receptum irri-
 sissee traditur: quod postea Baguas, spado eius natione Aegyptius,
 indignatus, contumeliam gentis morte regis ultus est. meminit
 6 autem huius Baguae historia diuina: nam cum Holofernes iussu
 regis aduersum Iudeos duxit exercitum, Baguam in isdem 15
 castris fuisse memorauit. unde non immerito in argumentum
 nostrae opinionis adduxerim, ut rex ille, Nabuchodonosor nuncu-
 patus, Ochus fuerit, sub quo Baguam fuisse mundiales historici
 7 prodiderunt. ceterum illud nemini mirum esse oportebit, quod
 scriptores saecularium litterarum nihil ex his, quae sacris uolumi- 20
 nibus scripta sunt, attigerunt: Dei spiritu praeualente, ut intan-
 minata ab ore corrupto uel falsis uera miscente intra sua tantum
 mysteria contineretur historia, quae separata a mundi negotiis et
 sacrис tantum uocibus proferenda permisceri cum aliis uelut aequali
 8 sorte non debuit: etenim erat indignissimum, ut alia agentibus 25
 aut alia quaerentibus haec quoque cum reliquis miscerentur. sed
 pergam ad cetera ac per Iudith gesta, ut potero, paucis absoluam.
 15 Igitur reuersis, ut supra memorauimus, in solum patrium
 Iudeis, necdum composito rerum aut urbis statu, rex Persarum
 Medis bellum infert atque aduersus regem eorum, Arphaxad 30

12 Judith 2. 30 Judith 1.

2 eo P: essc b 6 artaxersen P 8 conitio P || in b: om. P || secu-
 laribus P: secularibus quibusdam scriptis b 14 olofern', i. e. olofernus P
 15 aduersus b || duxit Laubmann: dux P, duxerat b, duceret *de Prato*
 17 opinis P 21 attigerunt b: contigerunt P, attigerint *malebat de*
Prato || prouidente *coni. de Prato* 22 uel P: et b 27 ac Judith
 gesta *Sigonius* 30 arfaxat P, em. *Drusius e Graeco* Ἀρφαξάδ